岐阜経済記者クラブ同時配布資料
岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年６月１８日(水) 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

公益財団法人

岐阜県産業経済振興センター
産業振興部創業支援課 田中

直通 058-277-1079
F A X 058-273-5961

産業イノベーション推進課
スタートアップ推進室

スタートアップ推進係
河瀬

水野

内線 3749
直通 058-272-8388
F A X 058-278-2679

ぎふスタートアップ支援コンソーシアム

「ぎふスタートアップカンファレンス２０２５」を開催します

  県では令和５年６月に「ぎふスタートアップ支援コンソーシアム※１」を設立し、産学金官が

一体となってスタートアップの創出と成長を支援しています。

この度、コンソーシアム会員等が集まり、スタートアップの創出・育成の加速化に向けた機運

を醸成するため、下記のとおりカンファレンスを開催します。

当日は、コンソーシアムの事業報告のほか、県内スタートアップのロールモデルとなり得る

令和７年度の「ぎふプライムスタートアップ※２」の認定式、これまでに認定したスタートアップ

によるパネルディスカッションなどを予定しています。

※１ ぎふスタートアップ支援コンソーシアム

・産学金官が一体となってスタートアップの創出と成長を促進することで、県経済の発展を

図ることを目的に、令和５年６月８日に設立した組織

・会員数は１３８者（R7.5 末）で、スタートアップとして登録している４６者のほか、

商工会議所、商工会、事業会社、大学、金融機関、自治体などが参画

※２ ぎふプライムスタートアップ

・他のスタートアップの模範となり得る優れたスタートアップとしてコンソーシアムから

認定された者（令和５年度に２社、令和６年度に４社を認定）

・認定者は、「ぎふプライムスタートアップ支援補助金」の活用が可能

（補助率 2/3以内（女性・障がい者は 3/4以内）、上限 1,000万円）

記

１ 日   時 令和７年７月１８日（金）１５:００～１６：３０

２ 場   所 岐阜商工会議所 大ホール（岐阜市神田町２－２）

３ 主   催 ぎふスタートアップ支援コンソーシアム

（事務局：（公財）岐阜県産業経済振興センター）

４ 主な出席予定者

（敬称略）

コンソーシアム会長  村瀬 幸雄 （岐阜県商工会議所連合会 会長）

コンソーシアム副会長 吉田 和弘 （岐阜大学 学長)

岐阜県知事      江崎 禎英

コンソーシアム会員、コンソーシアムに関心のある方等 （定員１００名）

５ 主 な 内 容

  （１）コンソーシアム事業の成果報告

  （２）令和７年度 ぎふプライムスタートアップ認定式、認定者のビジネスプレゼン

  （３）パネルディスカッション

テーマ：「岐阜発スタートアップが起こすイノベーション

          ～経済を強くし、人やモノが集まる岐阜県を創るためには～」

登壇者：FiberCraze
ファイバークレーズ

(株)※3代表取締役社長 長曽我部
ちょうそかべ

 竣也
しゅんや

 氏【R5 プライム認定】

(株)Spacewasp
スペースワスプ

※4 代表取締役   伊勢崎
い せ ざ き

 勇人
はやと

 氏 【R6 プライム認定】

岐阜県知事           江崎 禎英

６ 参 加 費 無料

７ 申 込 方 法 以下の URL 又は QR コードより、７月１７日（木）１２：００までにお申込み

ください。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScoTxnnN5

iKTVv4MOKfQlxTNtbN8qKW9Po6sdEWUff8KGQGag/viewform

８ 取 材 取材を希望される場合は、７月１７日（木）１２：００までに以下の

問い合わせ先へご連絡願います。

９ 問い合わせ先  商工労働部 産業イノベーション推進課 スタートアップ推進室

スタートアップ推進係

Tel：058-272-8388  E-Mail：c11352@pref.gifu.lg.jp

10 そ の 他 施設の駐車場は利用できませんので、公共交通機関でお越しください。

※３ FiberCraze(株) （本社：岐阜市、設立：2021年 9月）

・岐阜大学発ベンチャー。「繊維やフィルムにナノスケールの孔(あな)をあける技術」を

活用し、この孔に防虫成分や保湿成分などを閉じ込めるといった機能性繊維を開発・

展開

・マレーシアの感染症研究機関と、感染症対策技術に関する共同研究契約を締結。防虫

成分を閉じ込めた高機能性素材を開発し、実証実験を開始

※４ (株)Spacewasp （本社：岐阜市、設立：2022年 11月）

・様々な産業から排出される植物廃棄物を原料に、３Ｄプリンター等を活用して植物由来

の内装空間材（内装、ファニチャー、建材）を構築・提供

・セイノーホールディングス(株)と、物流に使用した木製パレットをオフィス用品へ再利

用するサーキュラーエコノミー(循環経済)実現に向けた共同プロジェクトを開始

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScoTxnnN5iKTVv4MOKfQlxTNtbN8qKW9Po6sdEWUff8KGQGag/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScoTxnnN5iKTVv4MOKfQlxTNtbN8qKW9Po6sdEWUff8KGQGag/viewform
mailto:c11352@pref.gifu.lg.jp